

**Servicii de intretinerea
drumurilor locale pe perioada
anului 2022 – ianuarie 2023**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 640 200,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.01.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada calda a anului 2022, 90.5 km. 1.1. L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km)				
1	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	40,0000	27,720	1 108,800
2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	5,6000	396,000	2 217,600
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	16,8000	208,800	3 507,840
4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	1 200,000 0	20,181	24 217,200
5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m 2	120,0000	591,592	70 990,992
6	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	30,0000	37,479	1 124,370
7	TsI50A5	Transportarea crengilor cu	t	30,0000	50,000	1 500,000

		tractorul la distanta de 5 km grupa a III				
8	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	16,8000	44,939	754,972
9	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m 2	10,0000	15,532	155,320
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	80,0000	202,492	16 199,342
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	56,0000	441,175	24 705,811
		<i>Total</i>	Lei			146 482,24 7
		Total L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km) Inklusiv salariu				146 482,24 7 104 865,31 9
		1.2. L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5,0 - 17,5 (12,5 km)				
12	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	29,4000	396,000	11 642,400
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	50,0000	208,800	10 440,000
14	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m 2	72,0000	1 022,103	73 591,402
15	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	900,0000	20,181	18 162,900
16	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul	100m 2	20,0000	591,592	11 831,832

		de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (2 m latime de la crosabil)				
17	TsG04A	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase	ha	10,0000	1 083,500	10 835,000
18	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	35,0000	37,479	1 311,765
19	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t	35,0000	50,000	1 750,000
20	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	50,0000	44,939	2 246,940
21	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²	50,0000	202,492	10 124,589
22	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	80,0000	441,175	35 294,016
		<i>Total</i>	Lei			187 230,84 4
		Total L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5,0 - 17,5 (12,5 km) Inclusiv salariu				187 230,84 4 64 605,724
		1.3. L206.2 Drum de acces spre s.Papauti km 0-0,6				
23	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m 2	6,0000	15,532	93,192

24	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	40,0000	202,492	8 099,671
		<i>Total</i>	Lei			8 192,863
		Total L206.2 Drum de acces spre s.Papauti km 0-0,6 Inklusiv salariu				8 192,863 1 413,823
		1.4. L206.3 Drum de acces spre s.Lipcenii km 0-1,6				
25	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	6,4000	396,000	2 534,400
26	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	6,4000	208,800	1 336,320
27	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m 2	12,0000	1 022,103	12 265,234
28	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	3,2000	44,939	143,804
29	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m 2	6,0000	15,532	93,192
30	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,0000	441,175	13 235,256
		<i>Total</i>	Lei			29 608,206
		Total L206.3 Drum de acces spre s.Lipcenii km 0-1,6 Inklusiv salariu				29 608,206 6 938,574
		1.5. L207 Drum de acces spre s.Tarasova km 0-2,5				
31	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,0000	202,492	20 249,178

32	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	km	40,0000	9,600	384,000
33	DY02K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	km	40,0000	16,000	640,000
34	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	10,0000	208,800	2 088,000
35	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	10,0000	44,939	449,388
36	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m 2	24,0000	15,532	372,768
37	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m 2	4,8000	591,592	2 839,640
38	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	8,0000	37,479	299,832
39	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t	8,0000	50,000	400,000
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	50,0000	441,175	22 058,760
		<i>Total</i>	Lei			49 781,566
		Total L207 Drum de acces spre s.Tarasova km 0-2,5 Inclusiv salariu				49 781,566 11 840,366
		1.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0 - 2,3				
41	DF54C	Taierea si nivelarea	1 km	4,6000	208,800	960,480

		acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder				
42	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m 2	3,6000	591,592	2 129,730
43	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	100,0000	96,386	9 638,580
44	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m 2	233,3900	15,532	3 625,013
45	TsC56A	Sapaturi mecanica cu screper de 4,5 mc cu tractor pe pneuri de 150 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 100 m, pentru terenuri catg. I	100 m3	4,5000	1 235,950	5 561,775
		<i>Total</i>	Lei			21 915,578
		Total L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0 - 2,3 Inclusiv salariu				21 915,578 14 219,763
		1.7. L209 Tareuca - Tahnauti km 0 - 4,4				
46	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	10,0000	27,720	277,200
47	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	6,6000	396,000	2 613,600
48	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	26,4000	208,800	5 512,320

49	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	320,0000	20,181	6 457,920
50	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m 2	180,0000	15,532	2 795,760
51	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	50,0000	202,492	10 124,589
52	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi	km	12,0000	9,600	115,200
53	DY02K	Deplasarea compactorului de la locul parcariei la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	km	12,0000	16,000	192,000
54	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm (montarea/demontarea, "politist intins" fara pret)	buc	12,0000	529,271	6 351,254
		<i>Total</i>	Lei			34 439,843
		Total L209 Tareuca - Tahnauti km 0 - 4,4 Inclusiv salariu				34 439,843 10 435,883
		1.8. L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0-5,2				
55	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m 2	320,0000	15,532	4 970,240
56	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm (montarea/demontarea, "politist intins" fara pret)	buc	6,0000	529,271	3 175,627

57	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m	50,0000	716,315	35 815,760
58	TrB22D3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0,5-1 t	t	1,2400	13,839	17,160
		<i>Total</i>	Lei			43 978,787
		Total L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0-5,2 Inklusiv salariu				43 978,787 4 452,367
		1.9. L211 R20-Ciniseuti-Buciusca km 0-14,72				
59	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m 2	120,0000	1 022,103	122 652,33 6
60	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	70,0000	396,000	27 720,000
61	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	88,3200	208,800	18 441,216
62	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	96,0000	44,939	4 314,125
63	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m 2	112,0000	15,532	1 739,584
64	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m 2	400,0000	591,592	236 636,64 0
65	TsG04A	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea	ha	40,0000	1 083,500	43 340,000

		materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase				
66	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	40,0000	37,479	1 499,160
67	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t	40,0000	50,000	2 000,000
		<i>Total</i>	Lei			458 343,06 1
		Total L211 R20-Ciniseuti-Buciusca km 0-14,72 Inclusiv salariu				458 343,06 1 279 032,88 5
		1.10. L211/1 Drum de acces spre s.Gordinesti km 0-1,73				
68	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m 2	18,0000	1 022,103	18 397,850
69	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	6,0000	396,000	2 376,000
70	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	6,0000	208,800	1 252,800
71	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	10,3800	44,939	466,465
72	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m 2	120,0000	15,532	1 863,840
73	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	60,0000	441,175	26 470,512
74	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv	100m 2	60,0000	591,592	35 495,496

		transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
75	TsG04A	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase	ha	1,0000	1 083,500	1 083,500
		<i>Total</i>	Lei			87 406,463
		Total L211/1 Drum de acces spre s.Gordinesti km 0-1,73 Inklusiv salariu				87 406,463 48 728,950
		1.11. L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3.5 1.11.1. L212 Drum de acces spre s.Pereni km 0-3,5				
76	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1 km	14,0000	396,000	5 544,000
77	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m 2	29,0000	1 022,103	29 640,981
78	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	14,0000	208,800	2 923,200
79	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	12,8000	44,939	575,217
80	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m 2	140,0000	15,532	2 174,480
81	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	140,0000	441,175	61 764,528